
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA 
               ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

RUA AMÉRICA, 149  -  CAIXA POSTAL   Nº 05 – CEP: 86  820 - FONE FAX: 43 - 3429 1208 

ATO Nº004/2016 

 

Súmula: Dispõe sobre a LICENÇA da Vereadora Ildelene Krupniski Di Landro 

da Câmara do Município de Califórnia, Estado do Paraná. 

  

O Vereador João Batista da Silva, Presidente da Câmara do Município de 

Califórnia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 

artigo 40, § 3º da Lei Orgânica do município de Califórnia. 

RESOLVE: 

 

ARTº 1º - 1º - Tendo em vista a Portaria do Executivo Municipal nº 091/2016, datada de 

15/08/2016, e publica no site da Prefeitura Municipal de Califórnia, onde a Vereadora Ildelene 

Krupniski Di Landro foi nomeada como Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil, bem 

como o parágrafo 3º do artigo 40 da Lei Orgânica do Município de Califórnia, que diz “O vereador 

investido no cargo de função de Ministro de Estado, Secretário de Estado, Secretario 

Municipal,Coordenador ou equivalente, será considerado automaticamente licenciado, e 

deverá receber remuneração inerente ao cargo do Executivo”, considerando ainda que o cargo 

de direção assumido pela vereadora equivale ou esta acima do cargo de coordenador, DECLARO 

LICENCIADA a vereadora Ildelene Krupniski Di Landro. 

Determino ainda que seja oficiado ao Cartório Eleitoral desta Comarca para que indique 

urgentemente o suplente que deverá assumir a vaga.  

 

ARTº 2º - O presente ATO entra em vigor nesta data.   

Registre-se. 

Edifício da Câmara Municipal de Califórnia, 15 de agosto de 2016. 

           

João Batista da Silva 

Presidente da Câmara Municipal 

 


